3. Text appendix

The appendix contains two sizeable extracts from grammatical *Summae* dating from the middle, approximately, of the 13th century, viz. (1) one by some Durandus or Thurannus contained in ms B = Barcelona, Archivo de la corona de Aragón, Ripoll 109: 158rA-174rB, and (1) one by an anonymous, possibly a Iohannes, with the *incipit* “*Sicut dicit Remigius*”, contained in ms P = Paris, BNF, lat. 16618: 40rA-114rA. Both mss are from the second half of the 13th c.

Orthography, punctuation and paragraphing are the editor's. The apparatus records all deviations from the wording of the mss.

All material – headings, numbers etc. – in italics are editorial additions. The same is true of anything contained in {...}.

Sigla

[album]	<i>album delendum censeo</i>
<album>	<i>album, quod numquam in codice vel codicibus fuit, addendum censeo</i>
\album/	<i>album secundario (inter lineas vel in mg.) inseruit scriba</i>
<***>	<i>lacuna a me statuta</i>
†album ac †	<i>verba album ac corrupta esse puto</i>
...	<i>vox quam vel litterae quas legere nequivi</i>
(?)	<i>de lectione vocis praecedentis dubitare licet</i>
alb()	<i>quae litterae post alb scribendae sint propter compendium non liquet</i>
cf.	<i>confer, conferend-us/a/um etc.</i>

Ex Durandi sive Thuranni

Summa de grammatica

B = Barcelona, Archivo de la corona de Aragón, Ripoll 109: 158rA-174rB

173rB Ad evidentiam huiusmodi constructionum quaeritur de hoc sophismate
 {S30} SYLLOGIZANTEM PONENDUM EST TERMINOS utrum sit perfecta vel non.

Et videtur quod non:

Quia nulla oratio est perfecta cuius verbum caret supposito; haec est talis; ergo haec est imperfecta.

Si vero dicatur quod hoc verbum 'est' est impersonale, hoc probetur per rationes dictas in hac oratione EST INTER CANEM ET LUPUM, sed adhuc restat quaestio cum quo construatur 'syllogizantem', et constat quod non cum hoc verbo 'est', quia nec a parte suppositi nec appositi recipit accusativum. /173vA/

Item, videtur quod non construatur cum hoc verbo 'ponendum', gerundium enim sufficienter finitur per hunc accusativum 'terminos', qui construitur cum ipso ex parte post.

Item, ponit Priscianus *{Inst. 8.9.46, GL 2:410}* quod gerundium construitur cum obliquis ex parte post sicut infinitivus, nihil dicens de constructione quae est ex parte ante, quod dixisset si reciperet accusativum ex parte ante; non construetur ergo ille accusativus¹ cum hoc verbo 'ponendum' ex parte ante.

Sed contra. Cuicunque inest causa et effectus; sed gerundium habet intellectum infinitivi in se; cum ergo infinitivus ex parte ante recipiat accusativum, et gerundium.

Ad idem. Essentialis <est> coniunctio actus cum substantia agente; ex quo ergo 'syllogizantem' est substantia sive agens positionem terminorum, necessario coniungitur cum hoc gerundio 'ponendum'.

Item. Si passio est in paciente, et actio est in agente [in agente], per locum ab effectu; [ergo] ex quo ergo positio est passio in terminis, erit necessario actio in agente; construitur ergo hoc gerundium 'ponendum' cum isto accusativo 'syllogizantem' tamquam cum agente et cum isto accusativo 'terminos' tamquam cum paciente.

Quod concedimus dicentes duas constructiones esse in gerundio, unam in qua<ntum> est nomen, qua semper² est in obliquitate, cum substantia vel actu, qui est ex parte ante, ut 'ego veni causa legendi', et aliam quae est non obliquitatis gratia nec est voluntatis sed gratia infinitati intellecti in gerundio, cum accusativo ex parte ante, quae est gratia infinitatis, et cum alio accusativo ex parte post, quae est gratia actus. Concedendum ergo quod li 'syllogizantem' non construitur cum hoc verbo 'est' sed cum infinitivo intellecto in gerundio, sup-

¹ accusativus] genitivus B.

² qua semper] qua sinper vel quae sinper B; utrum bene emendaverim dubitare licet.

ponendo eidem infinitivo. Et licet sufficienter finiatur per accusativum qui est ex parte post quantum ad substantiam patientem, non tamen quantum ad substantiam agentem. Et sic patet responsio ad primum.

Ad secundum, quod qua ratione retinet constructionem infinitivi ex parte post ut determinetur substantia patiens actum infinitivi, eadem ratione recipiet substantiam ex parte ante ut determinetur quantum ad substantiam agentem.

Si forte obiciat quod intellectus infinitivi sicut in genitivo gerundii et ablativo¹ debeat recipere actum ex parte ante

– Solutio: sicut infinitivus quando construitur cum verbo transitivo ex parte post non requirit accusativum necessario² ante se, quia potest sibi supponere suppositum praecedentis verbi, ut cum dicitur ‘Socrates scit legere’, sic contingit in gerundivo suppleri et intelligi substantiam agentem sufficienter, ut cum dicitur ‘laboro causa legendi Vergilium’ vel ‘laboro <legendō> Vergilium’, eadem enim substantia utrobique laborans et legens. Concedo tamen quod si non suppleatur aliunde nec detur intelligi substantia agens, potest gerundium recipere in quolibet casu accusativum ex parte ante, sed hoc virtute infinitivi.

Sed adhuc dubitatur, cum nomina verbalia desinentia in -dus habent intellectum infinitivi passivi, ut cum dicitur ‘laboro causa legendi Vergilium’ recipit accusativum ex parte ante, ut videtur, sicut gerundium.

Solutio. Huiusmodi nomina desinentia in -dus non habent intellectum infinitivi passivi propriæ sed substantiae cum qualitate quae est passio in substantia illa. Licet ergo exigat substantiam patientem extra, non exigit nisi in casu illo in quo infinitivus intra,³ cum sit adiectivum nomen et ita significet substantiam infinite; ablativum enim recipit substantiam agentem significantem sicut et passivum verbi, et sic finitur(?) illa passio †per substantiam ...† quantum ad substantiam patientem.

Item arguitur quare hoc verbum ‘est’ construatur cum gerundio cum dicitur ‘syllogizantem est ponendum’, cum enim habeat similes casus copulare cum ex parte suppositi non intelligatur nominativus, sicut inconvenienter dicitur ‘est hominem’, sic[ut] inconvenienter dicitur ‘est legendum’, significatum exit ab otio sive ab actione in actum, unde oportet quod illud quod determinatur ex parte post sit actus et non otium,⁴ quod quia est terminus exitus oportet quod habeat substantiam recipientem, quae significatur per accusativum. Et quia †accusativus et accusative significatur purus non importatur nisi per actionem⁵ gerundii, †convenienter stat huiusmodi accusativus in tali constructione. Et de facili respondendum est ad ea quae obici possunt, quia hoc verbum ‘est’ non habet propriam significationem.

¹ sicut] vel sit B. ablativo] ablativi B.

² necessario] lectio parum certa.

³ infinitivus intra] infinitive intran B.

⁴ otium] otia B.

⁵ accusativus et accusative] vel actus et active legi B. actionem] an accusativum scribendum?

Aliter tamen potest dici quod in hoc verbo ‘est’ intelligitur ‘tempus’ ex parte suppositi, quod est immediate, et finaliter ad agendum sive operandum; sicut ergo verba significantia motum localem non admittunt praepositionem finalem cum casuali significante proprium terminum, ut ‘vado Romam’, sic tempus non admittit praepositionem finalem cum casuali significante proprium finem, quia sufficienter intelligitur per comparationem constructibilem. Unde videtur mihi quod cum dicitur ‘est legendum’ actus importatus per gerundium refertur ad suppositum huius verbi ‘est’, quod est ‘tempus’, per intellectum huius praepositionis ‘ad’. Et hoc etiam patet exponenti in vulgari, et invenis expositionem huius praepositionis ‘ad’, ut cum dicitur ‘possessio est Socratis’ <exponitur ***>, et> sicut li ‘Socratis’ ratione suae obliquitatis refertur ad suppositum, ita gratia suppositi quod est ‘tempus praesens’ recipit hoc verbum ‘est’ accusativum gerundivi, quia aliquem talem significat actum cum substantia, alia autem omnia designant †ad quam finaliter non est tempus†.

**Ex Anonymi, cui fortasse Iohannes nomen fuit,
Summa “Sicut dicit Remigius”**

P = Paris, BNF, lat. 16618

{S13} **LEGENDUM EST MUSAS**

P 74vA

Primo quaeritur an hoc verbum ‘est’ possit impersonari, et an sumatur hic impersonale. Secundo de perfectione huius orationis. Tertio de constructione huius verbi ‘est’ cum hoc gerundi[v]o ‘legendum’ a parte post. Quarto de constructione gerundi[v]i cum hoc quod est ‘musas’. Quinto an gerundia sint nomina vel verba, et quaedam communia circa hoc.

Problema 1

De primo habitum est supra in illa oratione **EST DIES.**

Problema 2

De secundo sic.

1.0 Videtur quod sit perfecta. Communiter ponitur quod casus rectus et modus finitus sunt principia perfectionis, dummodo ille rectus sit in substantivo vel adiectivo substantivato quod proprie sit in neutro; sed in hac oratione insunt haec principia, ergo est perfecta.

1.1 Probatio minoris: modus finitus est in hoc verbo ‘est’, et casus rectus in hoc gerundio. Probatio: ‘legendum’ est nomen neutri generis secundum Priscianum capitulo de modo verbi {*cf. Inst. 8.13.69, GL 2:425*}; in neutro autem genere naturaliter simul sunt in eadem voce nominativus et accusativus.

1.2 Item, quia¹ de modo finito non est hic dubium, sed an sit rectus casus per le ‘legendum’, adducendae sunt rationes ad hoc, sc. quod ‘legendum’, sit vel possit esse nominativi casus.

1.2.1 Videtur quod sic, quia secundum Aristotelem {*Cat. 11.14a15-16*} opposita nata sunt fieri circa idem; ergo <cum> in gerundio sit obliquus poterit esse rectus; ergo ‘legendum’, cum sit gerundium et neutri generis in voce accusativi, habebit rationem nominativi, ergo poterit supponere verbo modi finiti; et sic oratio erit perfecta.

1.2.2 Item, sicut dicit Priscianus in principio Minoris, omnis genitivus a quo ceteri obliqui recte(?) et naturaliter(?) formantur, habet nominativum ante se {*cf. Inst. 5.13.74 GL 2:186*}; sed talis est genitivus gerundii; ergo habet nominativum. Sed constat ex quo est neutrum quod in eadem voce in qua est accusativus; ergo ‘legendum’ potest supponere, et sic oratio perfecta.

1.2.3 Item, impositio nominis secundum Priscianum proprie fit per nominativum {*Inst. 5.13.72 GL 2:185*}; ergo etc.

¹ quia] quod P.

1.2.4 Item, infinitivus potest supra se recipere articulum nominativi sicut genitivi et aliorum obliquorum; sed infinitivus cum articulo genitivi est genitivus gerundii, ergo et cum articulo nominativi poterit fieri nominativus gerundii.

2 Ad oppositum.

2.1 Secundum Pricianum (*Inst. 17.2.12, GL 2:116*) non est oratio perfecta sine nomine et verbo; sed hic deficit verbum, quia 'est', cum sit radix et principium verborum, non est verbum. Quod videtur per simile, quia¹ principium lineae non est linea, sc. punctus, nec principium numeri numerus, ut unitas, et similiter principium temporis, ut instans, non est tempus.

2.2 Item, sine supposito non est perfecta oratio; sed hic deficit; ergo etc. Probatio minoris: dicit Priscianus in primo (*Inst. 17.2.14, GL 2:116*) quod substantia non potest significari sine nominativo, et sumitur hic 'substantia' pro supposito; sed hic non est nominativus, quia 'legendum' est accusativi casus et non potest esse nominativi, quia significat actum ut est terminus alterius actus, ut dicit Priscianus in fine capituli de tempore verbi (*cf. Inst. 8.9.45, GL 2:409-10*); nominativus vero significat suppositum, non terminum.

2.3 Item, si dicas quod li /74vB/ 'legendum' in se non supponit sed in eo intelligitur suppositum, sc. 'dignum' vel 'debitum', et appositorum, sc. infinitivus, ut sit sensus "dignum est legere",

– contra videtur: in hac oratione 'in legendum' non intelligitur 'dignum' vel 'debitum', quia aut esset ratione gerundii, quod non videtur, quia similiter intelligeretur in aliis, ut in genitivo et ablativo; aut hoc esset ratione accusativi, et similiter intelligeretur in hoc quod est 'Socratem' et in quolibet accusativo, quod falsum est; aut hoc esset ratione utriusque, quod iterum videtur falsum, quia tunc intelligeretur hic cum dico 'vado ad legendum', et esset sensus "vado ad dignum legere", quod non videtur.

2.4 Ad idem. Priscianus videtur innuerere capitulo de tempore verbi (*Inst. 8.9.46 GL 2:411*), et de modo verbi similiter {8.13.70 GL 2:425-6}, quod nomina verbalia in -dus² desinentia dant intelligere 'dignum' vel 'debitum', et non gerundia, ut 'amandus' i.e. "dignus amari", et dat eis hanc expositionem quia habent significationem passivam, gerundia autem vel utramque vel activam tantum.

2.5 Item, sicut vult Auctor de causis {ix(x) 99}, omne quod est in alio est in eo per modum recipientis, non recepti; ergo si 'dignum' vel 'debitum' in accusativo gerundii intelligatur, similiter et erit accusativi casus, et sic adhuc non possit esse suppositum in hac oratione.

2.6 Item, quinto Topicorum dicit Aristoteles (*Top. 5.7.136b20-22*) quod si risibile est proprium huius quod est homo, similiter risibilis erit proprium hominis et risibili proprium homini; ergo videtur similiter quod si 'dignum' in gerundio intelligatur, quod in accusativo gerundii debet intelligi 'dignum' <in accusativo>, et sic adhuc non poterit esse suppositum.

¹ quia] quod P.

² -dus] dos P, ut videtur.

2.7 Item, quando ita est quod illud quod deest intelligitur determinate, tunc est oratio perfecta ad intellectum, et hoc est quando vere intelligitur, ut in ‘lego’ <‘ego’>, in ‘tonat’ ‘deus’. Si autem non intelligitur determinate unum, elliptica¹ est, ut haec ‘secum’, quia de vi sermonis non plus intelligitur ‘loquebatur’ quam aliud verbum tertiae personae, licet de intentione loquentis plus conveniat hoc verbum quam aliud. Sed ‘dignum’ vel ‘debitum’ vel ‘commodum’ sunt plura intellecta et non unum;² ergo cum illi nominativi ibi intelligentur, erit oratio defectiva et non oratio perfecta ad intellectum.

2.8 Item, ‘tho’ est articulus accusativi apud graecos sicut ‘hoc’ apud nos est articulare; tantum ergo valet <‘est legendum’ quantum> ‘est ad hoc legere’, <quare> imperfecta est oratio, nec intelligitur ‘dignum’ vel ‘debitum’; ergo etc.

Problema 3

Item quaeritur de tertio.

1. Et videtur quod hoc verbum ‘est’ possit construi cum hoc quod est ‘legendum’ a parte post.

1.1 Dicitur communiter quod hoc verbum ‘est’ significat exitum ab otio in actum; sed actus in quem est exitus debet significari in ratione termini ad quem, et per accusativum; ergo cum ‘legendum’ sit tale, competenter terminabit exitum per hoc verbum ‘est’, et etiam sine praepositione media, quia inter exitum ab otio et³ actum non est medium, licet sit necessario medium inter actum et actum.

1.2 Item, cum dicitur ‘est legendum’ per hanc orationem significatur quod aliqua ratio est vel causa est in actu quae movet ad ipsum faciendum, ut sc. ad actum legendi; ratio vel causa movendi sunt proprietates finis (quae sunt utile, dignum vel debitum vel causa), quia finis est causa per excellentiam, cum sit causa causarum; hae[c] autem proprietates /75rA/ una sunt ratione suppositi. Cum igitur per ordinationem huius verbi ‘est’ cum hoc quod est ‘legendum’ a parte post et in ratione termini contingat intelligere haec tria, videtur quod haec ordinatio sit congrua. Et quod ita sit patet: per ‘est’ importatur esse, per accusativum vero gerundii et actus et proprietas finis [per accusativum gerundii], hoc enim habet gerundium a sua impositione quod significet terminum intentionis, non localem vel realem ut supina, unde ‘vado ad legendum’ sensus est “ut legam”. Sed si dicatur ‘vado lectum’, sensus est “vado ad locum in quo fiet lectio” – ita exponit Priscianus {*Inst. 8.9.47 GL 2:412*}.

2. Ad oppositum.

2.1 Quod incongrue dicatur ‘est legendum’ a parte post videtur. Dicit Priscianus in Maiori {*Inst. 11.1.4 GL 2:550*} quod accusativus proprius est activorum;

¹ elliptica] encle(ti)ca P; item *infra*..

² unum] unus P.

³ et] in P.

sed hoc gerundium ‘legendum’ est accusativi casus, ergo etc.; quia ‘est’ non est activum.

2.2 Item, cum omnes obliqui transitivi sint secundum Priscianum {cf. *Inst. 13.5.26 GL 3:17*}, inter omnes maxime transitivus est accusativus; et hoc verbum ‘est’ maxime intransitivum est; ergo inconveniens est invicem¹ horum ordinatio.

2.3 Item, constructio cum accusativo manet eadem in tota declinatione verbi, ut patet in activo; sed ‘sum’ in persona prima et secunda non potest construi cum accusativo, ergo nec in tertia. Minor patet, quia nihil est dictu ‘sum legendum’ vel ‘es legendum’.

2.4 Item, ‘vado’ veriorem motum importat et plus transitionis debet habere quam ‘est’; sed ‘vado’ sine praepositione non potest transire in gerundium, quia non dicitur ‘vado legendum’ sed ‘ad legendum’; ergo nec hoc verbum ‘est’ poterit fortiori ratione sine praepositione.

2.5 Item, bene dicitur ‘est ad legendum’, ut videtur; ergo sine praepositione non debet illa constructio recipi, cum eadem constructio non valeat praepositione posita et remota.

2.5 Item, non bene dicitur ‘est legendi’ vel ‘legendo’, et tamen ista terminum motus significant, ita quod genitivus sub ratione principii, ablativus sub ratione concomitantis; ergo non debet dici ‘est legendum’.

2.6 Gratia huius quaeritur an possit dici ‘est lectum’,

2.7 et utrum dicendo ‘est legendo’ sit subintellecta praepositio vel non intellecta sicut nec apposita, sicut nec ibi ‘video Socratem’.

2.8 Item obicitur quod non bene dicitur ‘est Socratem’, nec etiam apponendo ‘est’ cum aliquo accusativo participii, quod tamen significat actum ut est terminus; ergo <nec> cum accusativo gerundii.

Problema 4

Sequitur de quarto.

1. Et videtur quod ‘legendum’ congrue construatur cum hoc accusativo ‘musas’ sicut et ‘lego’. Quia dicit Priscianus in fine Minoris {*Inst. 18.19.156, GL 3:278*} quod “ad eos casus ad quos coniungitur indicativus” a parte post “necessere totam declinationem verbi construi et participia et supina”; supina autem secundum Priscianum sunt omnia et quae appellamus supina et quae appellamus gerundia; ipsa etiam secundum Priscianum omnia sunt gerundia quia gerunt vicem duorum, et etiam participalia quia habent vocem participii; supina vero dicuntur quia omnia verba respectum habent ad aliquid sursum² a quo descendunt, sc. a verbo (homo autem qui est supinus aspicit sursum). Hodie tamen <non> vocationis supina gerundia, sc. -di -do -dum, habent enim accusativum ante ablativum, gerundia vero transposito modo.

¹ invicem] inuscē P.

² sursum] sui {vel sur} sive P.

2. Ad oppositum.

2.1 Conveniens est ordinatio motus ad motivum(?), ut ‘lego Vergilium’, et non motus ad motum nec termini ad terminum; ergo ‘legendo’ cum sit actus ut terminus non ordinabitur convenienter cum termino, et ita nec exiget hunc accusativum ‘musas’, quia accusativus significat terminum.

2.2 Item, secundum Priscianum gerundia sunt *75rB*/ nomina {*Inst.* 8.9.45 & 13.70 *GL* 2:409-10 & 425-6}, sed nomen non construitur cum accusativo nisi figurative, sc. per synecdochen,¹ ut patet in secundo Minoris; ergo nec proprie constructur hoc² gerundium ‘legendum’ cum le ‘musas’

Problema 5

Gratia huius ultimi quaeritur de quinto, sc. an gerundia sint nomina, ut posuit Priscianus {*Inst.* 8.9.45 & 13.70 *GL* 2:409-10 & 425-6}, vel verba, ut posuit Donatus. Supponendum est enim quod sunt nomina vel verba per dictos auctores.

1. Primo videtur quod sint nomina.

1.1 “Verbum est pars orationis cum modis et temporibus sine casu” – ita definitur in Maiori {*Inst.* 8.1.1, *GL* 2:369}; sed gerundia casum habent et non modos aut tempora, ergo non sunt verba; sed sunt nomina vel verba, ergo sunt nomina.

1.2 Item, gerundium secundum Priscianum {cf. *Inst.* 8.9.46 & 18.6.61, *GL* 2:410 & 3:233}, naturaliter habet in se intellectum articuli; sed articulus significat secundam notitiam suppositorum secundum Priscianum {*Inst.* 17.4.27, *GL* 3:124}, verbum autem appositum significat secundum Aristotelem, quia est nota dicendi de altero {*Int.* 3.16b10}, et non significat suppositum, unde non declinatur per articulares dictiones sicut nomina. Videtur igitur quod gerundium de suo intellectu habet articulum cum non sit verbum, igitur est nomen.

1.3 Item, gerundio potest addi praepositio per appositionem, ut ‘ad legendum’, verbo autem non potest, sed solum per compositionem; ergo non est verbum, igitur est nomen.

1.4 Item, medium et extrema debent esse in eodem genere, ut pallidum etc.; sed constructum partim proprie et partim improprie, i.e. figurative, cum accusativo est medium inter constructum omnino proprie cum accusativo et omnino improprie; sed in genere nomen est hoc medium, sc. constructum cum accusativo figurative, ut ‘albus pedem’ ‘albus’ nomen est, quare et utrumque constructorum nomen est; et de illo quod omnino incongrue constructum est cum accusativo non est dubium, ut ‘homo pedem’, ‘homo’ no<me>n tamen est, et sic in quolibet substantivo; aliud autem extreum est omnino constructum congrue cum accusativo; igitur erit in genere nomen. Sed de illis quae sit construuntur non videtur quod aliquod possit esse nomen nisi gerundium, quia de verbo vel participio non videtur; igitur gerundium est nomen.

¹ accusativo] nominativo P a.c. synecdochen] synodochen P *hic et infra*.

² hoc] hic P.

2. Ad oppositum.

2.1 Ablativus terminans¹ in -o non corripitur in metro, sed ablativus gerundii corripitur, ut “vigilando sed illum”² exemplum est Iuvenalis.

2.2 Item, accidens non transmutat speciem; quod patet: sive enim homo albus sive niger, tamen homo est et sub specie hominis; sed gerundium supra infinitivum non addit nisi accidens, sc. articulum; ergo illud superadditum non transmutabit ipsum a specie partis sub qua est infinitivum; ergo gerundium est verbum sicut et infinitivum.³ Probatio minoris: secundum Priscianum capitulo de tempore verbi {*Inst. 8.9.44-46, GL 2:409-10*} gerundium supra infinitivum addit articulum declinationis, huiusmodi autem articulus est articulus declinationis, sicut apud nos ‘hic, huius huic’; sed constat quod huiusmodi articuli, et etiam casus cui subserviunt articuli, accidentia sunt.

2.3 Ad idem. Dicit Priscianus in Maiori {*Inst. 2.4.19, GL 2:55*} quod ad distinguendum partes non debet considerari declinatio sed vis et significatio partis, ut ‘quis’, licet habeat declinationem pronominis, non tamen est pronomen sed nomen, ut dicit ibidem; ergo gerundium, cum significet agere, licet declinationem nominis per articulos habeat ut nomen, non tamen erit nomen sed verbum, cuius habet significationem.

2.4 Item, si transmutaret articulus ipsum, transmutaret verbum in articulum, sicut et calidum facit calidum, non alterius qualitatis, et ita gerundium esset articulus, non nomen neque verbum.

2.5 Item, gerundium construitur ex vi compositionis, sed non nomen; ergo et ipsum non est nomen sed verbum. Probatio minoris: /75vA/ bene dicitur ‘venio factu novus miles’ et ‘venio ad fiendum novus miles’, sed ‘fiendum’ constat ratione passionis significatae regere[t] ablativum, non potest igitur regere ‘novus miles’⁴ post nisi ratione compositionis. Et hoc etiam patet resolvendo ‘ut fiam novus miles’, quod valet ‘ut sim factus novus miles’, tet ‘miles’ et le ‘factus’ respiciet ut ab aliquo†; ecce patet quod ad compositionem ibi intellectam refertur illa constructio. Hoc idem patet, quia si additur accusativus ante et sequitur accusativus, ut ‘veni ad me fiendum novum militem’, hoc autem constat ratione compositionis quae vult similes casus ante et post, sicut patet ‘volo esse clericus’, quia determinate intelligebatur nominativus ante, sc. ‘ego’, ideo ratione compositionis quam significat verbum substantivum sequitur nominativus; si praeponatur accusativus dicendo ‘me esse’ sequetur accusativus, ut ‘volo me esse clericum’. Patet igitur quod gerundium ratione compositionis regit, et etiam ante et post, ergo est verbum cui debetur compositio, non autem nomen. Et vide quod ‘fio’ quia significationem habet generalem significatum verbi substantivi, quod est compositio, quam alia verba adiectiva <***>, ideo ratione composi-

¹ terminans] t(erminu)s P.

² Iuvenalis 1.3.23 apud Prisc., *Inst. 8.9.44, 8.13.71, 18.6.62 (GL 2:409, 427 & 3:233)*.

³ infinitivum – infinitivum] fort. infinitivus – infinitivus *scribendum*.

⁴ miles] illos P.

tionis intellectae potest copulare generaliter, non alia adiectiva sed solum aliqua possunt copulare, non enim diceretur ‘incedo niger’ sicut ‘fio niger’ sed ‘incedo superbū’.

2.6 Sed videtur quod gerundium sit participium, quia secundum Priscianum in principio Minoris {*Inst. 17.2.18 GL 3:119*}, participium est verbum translatum in casuales figurās; sed totum hoc convenit gerundio.

2.7 <***>

2.8 Gratia dictorum quaeritur, si gerundium est nomen, quid est ibi pro substantia, quid pro qualitate.

2.9 Item quaeritur quare gerundium tres casus habet et supinum duos tantum.

2.10 Item quare in gerundio ponitur ablativus ante accusativum, cum aliter ordinari deberent.

Determinatio

<*Responsio communis*> Ad istam locutionem communiter respondetur quod simpliciter congrua est. Nam Priscianus in secundo Minoris {*Inst. 18.6.63, GL 3: 234*} ponit illud¹ exemplum, sc. ‘mihi legendum Vergilium et musas’, et ponit ipsum non utendo †etiam in quo statu poni potest uti figurativa oratione†, sicut alii auctores, sed illud exemplum ponit docendo constructionem gerundiorum, in quo statu congruum ab incongruo distinguit. Unde bene exprimit quando figurativa constructio est, ut patet de constructione accusativi adiectivi cum nominibus adiectivis per synecdochen. De perfectione autem dicitur quod perfecta est.

Tres opiniones summatis

In hoc ergo generali concordant omnes quod perfecta et congrua est, sed in speciali divers<ific>antur.

(1) Quia quidam dicunt quod hoc verbum ‘est’ impersonale est in proposito, et isti dicunt quod perfecta est etiam ad sensum, nec oportet ibi intelligi suppositum, quia impersonali non debetur suppositum, sed huic verbo ‘est’ debetur actus terminans exitum ab otio, et ille actus per ‘legendum’ significatur. (2.1=2) Alii autem dicunt quod hoc verbum ‘est’ substantive positum semper sumitur personaliter, et subintelligitur suppositum, quod est substantia infinita (2.2=3) vel secundum alios ‘dignum’ vel ‘debitum’, et secundum illos perfecta est ad intellectum, quia suppositum non exprimitur sub proprio signo dicendo ‘legendum est’.

Et ut tactum est in parte, hic sunt tres opiniones famosae.

(1) *Prima opinio cum sua refutatione*

Una est quae dicit quod li ‘est’ tenetur impersonaliter nec habet suppositum, et construitur cum le ‘legendum’ a parte post mediante praepositione subintel-

¹ illud] idem P.

lecta quae apponi /75vB/ non debet propter immediatam ordinationem otii ad actum quae per hanc locutionem importatur, nam hoc verbum ‘est’ in proposito significat exitum ab otio in actum, et hoc est quia est verbum epraticon secundum Priscianum in Maiori {*Inst.* 8.10.51}, et ideo significat rem in quiete et otio.

Sed haec opinio deficit in duobus. Primo quia hoc verbum ‘est’, cum ipsam significet compositionem et non solum det illam intelligere ut alia verba, non potest privari aliquo modo respectu compositionis, nec ante nec post; et ita non potest impersonari, licet hoc possint alia verba.

Ad hoc sunt rationes <s> supra positae, ibi EST DIES.

Iterum solutio deficit quia secundum Aristotelem quod contingit intelligere contingit significare; sed non contingit dicere ‘est ad legendum’, ergo nec ibi intelligere habitudinem medium inter actum gerundii et verbum substantivum.

Item, secundum Priscianum idem valet ‘lectum’ quod ‘legendum’ cum intellectio praepositionis, et ita esset congrue et perfecte dicere ‘est lectum’ sicut ‘est legendum’, si ibi intelligeretur praepositio media.

(2.1=2) Altera opinio cum sua refutatione

Alia est opinio quae dicit quod li ‘est’ personaliter tenetur et habet quod sibi reddit suppositum, sc. substantiam infinitam, quae tamen finitatur per subsequens.

Sed hoc nihil est, quia quod sequitur est in accusativo, sc. gerundium, sed substantia infinita si supponat est in recto; quod autem specificat et finit alterum est in eodem casu cum illo, ut ‘animal homo’.

Item, illa substantia infinita aut esset intellecta per articulum, quod nihil est, quia articulus secundum Priscianum non significat substantiam aut suppositum sed secundam notitiam suppositi {*Inst.* 17.4.27, GL 3:124}, et non significat aliquam <rem> secundum P.H.,¹ sed solum intentionem et appropriationem, ut cum dicitur in gallico ‘li mestres’. Aut per relativum, et hoc similiter nihil est dictu: aliud est ‘ad legendum’ nec etiam si exponeretur per nomen infinitum, ut ‘aliquid est ad legendum’ vel ‘legendum’, cum sensus talium orationum sit “tempus est legendi” vel “dignum est legere” vel huiusmodi; per pronomen autem demonstrativum exponi iterum non potest, quia finitam substantiam significat.

(2.2=3) Tertia opinio cum refutatione partiali

Alia est opinio quod li ‘est’ personaliter ponitur et quod ex relatione eius ad accusativum gerundii intelligitur ‘dignum’ vel ‘debitum’, quia gerundium in accusativo significat in ratione finis, et hoc verbum ‘est’ significat exitum in illum finem, finis autem ratione digni vel debiti movet ad exeendum ad illum

¹ Cf. Petrus Helias, *Summa* p. 185 Reilly: “Articulus ergo apud Grecos pars orationis est ‘que secundam notitiam suppositorum demonstrat’, id est que consignificat de quo precederit sermo vel cognitio. Nihil enim apud Grecos articulus significat sed solam consignificat relationem.”

finem, ideo praeponi debet ‘dignum’ ut suppositum exponendo sic “dignum est legere”.

Et haec opinio pro maiori parte vera est, sed in tanto deficit quod intransitive exponit le ‘legere’ etiam ex parte post, ubi tamen prius ponebatur transitiv. Ideo melius exponunt qui illam constructionem ‘est legendum’ per transitivam exponunt, sicut prius erat transitiva, et qui ponunt le ‘legendum’ transitiv in suo exponente dicendo ‘dignum est legendi musas’. Praeterea quod melius exponatur patet per hoc quod talis locutio servat sensum primae, et non ista ‘dignum est legere’, non enim intendit proferens praedicare actum de sua proprietate. Item, ita est consuetum dici, et latine, ‘tempus est legendi’, i.e. “opportunitas”, ‘tempus’ enim pro qualitate temporis sumitur ibi; et in gallico ‘il est tens de lire’.

(4) *Quarta opinio (auctoris)*

Praeterea, quarto modo potest dici ostendendo in quo bene dicunt, et alia prae~~ter~~mittendo. Dicendum quod haec oratio ‘est legendum’ est congrua et perfecta ad intellectum, ut si resolvatur le¹ ‘legendum’ in suppositum et determinationem actus, ut ‘tempus est legendi’ vel ‘dignum’ /76rA/ vel ‘causa’ vel huiusmodi, quae omnia non sunt nisi unum, quia ratione causae finalis dicunt quod causa finalis per gerundium accusativi importatur respectu huius verbi ‘est’, quia hoc verbum ‘est’ significat exitum ab otio in actum, ideo ad accusativum significantem actum debet determinari sine praepositione media, quia ita erat in re quod inter esse et actum non erat medium, nec inter otium et actum ~~t~~unde alteratur aedificator cum aedificat~~t~~, licet inter actum verum qui per adiectiva verba significatur et otium² est medium, unde non diceretur sine medio ‘vado legendum’ sicut ‘est legendum’ quia hoc verbum ‘est’ non significat vere actum, cum sit epraticon, sed secundum modum tantum. Et sic patet quod li ‘est’ immediate construitur cum gerundio in ratione termini, et est transitio personarum, quia ‘est’ substantiam significat, gerundium autem in accusativo non solum terminum vel finem significat, sed causam finalem, et hoc habet ex sua inventione, et hoc est quod communiter dicitur quod significat terminum intentionis, non rei ut alii accusativi a gerundio. Quoniam igitur, hoc³ verbum ‘est’ in relatione ad accusativum gerundii significat exitum in finem, finis autem secundum Aristotelem in De generatione movet efficientem ut sic exeat, et hoc facit finis ratione boni vel convenientis vel digni vel alicuius huiusmodi condicionis in ipso fine (secundum Aristotelem primo Ethicae {EN 1.1.1094a2-3} omnia bonum appetunt, et propter illud operantur), ideo dicendum quod ex relatione huius verbum ‘est’ ad accusativum gerundii intelligitur ‘dignum’ vel ‘debitum’ vel aliqua huiusmodi condicio finis, quae omnes unum certum suppositum faci-

¹ Dicendum et le] *lectio*nes incertae.

² otium] actum P.

³ hoc] licet P.

unt, sicut †de respectu† ‘tonat’ ‘deus’ ‘omnipotens’ ‘dominus’¹ et alia synonyma. Verba autem adiectiva non significant proprie immeditate praedictum exitum, et quia li ‘est’ ponitur in modo finito et tertia persona singularis numeri, ideo ‘dignum’ vel <‘debitum’> quod ibi intelligitur debet esse in recto intellectum, sicut dicendo ‘modio vini ad nummum’ intelligitur ex ista relatione ‘appretiato’ et in casu conveniente cum le ‘modio’. Si autem intelligeretur absolute per gerundium in accusativo deberet intelligi.

Ex dictis patet quod secundum sensum et quoad vocem non est perfecta †in primo†, sed primo significatur ordinatio verbi substantivi ad terminum, secundario autem et quoad intellectum est perfecta quia secundum virtutem et relationem sermonis sufficienter ibi intelligitur suppositum ex relatione verbi substantivi ad accusativum gerundii, et hoc causa praedicta.

Ad problemata

Post haec respondendum est ad problemata per ordinem.

Ad problema 1

Sed de primo habitum est in illa oratione EST DIES.

Ad problema 2

Ad secundum igitur problema dicendum quod perfecta est, ut visum est.

Ad 1 Quia tamen rationes ad hoc sophisticae sunt,² oportet respondere.

Ad 1.1 Et ad primum dicendum quod licet gerundium sit neutri generis, tamen quia ex sua inventione significat actum qui est terminus alterius actus, terminus autem per nominativum non potest significari, ideo gerundium non potest habere nominativum de sua inventione, et ideo nec confundere potest nominativum et accusativum. Simile est cum dicitur: pronomen reciprocum ut ‘sui, sibi, se, a se’ nominativum non habet quia inventum est ad significandum substantiam sui passam ut passam, nominativus vero huiusmodi substantiam non significat, sed ut est agens in aliud. Nota tamen quod secundum P.H. ‘legendum’ est nominativi et accusativi casus.³

Ad 1.2.1 Ad aliud patet solutio, quod alterum est hic a natura, sc. obliquus, quando terminus non potest significari nisi per obliquum, illa autem propositio non habet locum in talibus oppositis. Vel aliter, quod quantum est de natura rei, gerundium potest habere nominativum, sed quantum ad causam formalem suaee inventionis non potest, sicut de ‘sui’ /76rB/ dicimus.

¹ de r(espect)u – dominus P, sed omnipotens *lectio incertissima*] respectu del ‘tonat’ ‘deus’ ‘omnipotens’ ‘dominus’ vel sim. *scribendum esse videtur*.

² tamen – sunt] cum – sint P.

³ *Immo in Summa sua p. 502 Reilly Petrus Helias accusativi tantum esse ait.*

Ad 1.2.2 Secundum hanc solutionem ultimam dicendum est ad aliud: vel aliter quod quantum ad rationem declinationis potest habere nominativum, non tamen quantum ad causam suae inventionis.

Ad 1.2.3 Ad aliud dicendum quod illud verum est solum de illis quorum inventio non repugnat nominativo. Vel aliter dicendum quod illud verum est quantum ad naturam rei sed non respiciendo quoad causam imponendi.

Ad 1.2.4 Ad aliud dicendum quod non <est> simile, quia nominativi ^{†tus†}¹ et articuli repugnant inventioni gerundii, cum inventum sit ad significandum actum ut terminum.

Ad 2 Ad rationes in oppositum simile est, et oportet respondere.

Ad 2.1 Et ad primam dici potest quod non sequitur plus nisi quod non si[n]t illa verba quorum est radix et principium, non tamen sequitur quod omnino non sit verbum. Vel dicendum quod duplex est principium. sc. quoddam quod est principium et pars, ut unitas respectu numeri, et quoddam quod non est pars sed principium tantum, ut punctus respectu lineae et instans respectu temporis. Primo modo est principium verborum hoc verbum ‘est’, etiam pars verbi subiectiva, sed unitas non respectu numeri sed pars integralis tantum, quia unitas non est numerus secundum Aristotelem {*Top.* 1.18.29-30, 6.4.141b7-9} et quia numerus secundum Boethium {*Arithm.* 1.3} est acervus ex unitatibus profusus.

Ad aliud dicendum quod ibi est suppositum secundum intellectum licet non sub proprio signo, sc. ‘dignum’ vel ‘causa’ vel huiusmodi, quia sensus locutionis est “dignum est legendi” vel “causa est legendi”, causa enim per excellen-tiam appropriatur causae finali, quia secundum Aristotelem ipsa est causa causarum, dat enim aliis causis quod [non] sint causae, quia movet efficiens ut agat in materiam et inducat [in] formam.

Ad 2.3 Ad aliud dicendum quod ibi intelligitur suppositum gratia utriusque, i.e. accusativi et gerundii,² et non absolute sed ex relatione ad verbum substantivum, quia accusativus gerundii respectu aliorum verborum non dicit terminum intentionis sed rei, nec causam finalem, cuius sunt condiciones praedictae ut ‘dignum’ et huiusmodi, sed tantum dicit finem sicut diceret ‘ecclesiam’ cum dicitur ‘vado ad ecclesiam’. Et quod hoc possit significare accusativus gerundii ordinatus³ cum verbo substantivo, hoc habet ex sua inventione. Hoc patet in gallico ‘il est a lire’ ‘il est tens de lire’ et huiusmodi.

Potest tamen assignari alia ratio, quia per verbum substantivum importatur non verus actus et operatio realis sed solum per modum actus significat, unde epraticon dicitur; ideo gerundium in accusativo comparatur ad ipsum non ut terminus rei vel operationis sed ut terminus intentionis. Terminus autem rei adiectivis debetur verbis quia verum actum significant, ut sunt ‘vado’ et huiusmodi.

¹ nominativi *tus*] *fere* nomina triuitus P.

² et gerundii] in gerundio P.

³ ordinatus] ordinatur P.

Ad 2.4 Ad aliud dicendum quod concedi potest quod in gerundiis non intellegitur ‘dignum’ vel ‘debitum’ absolute, et sic loquitur Priscianus. Tamen ex relatione eorum in accusativo ad verbum substantivum possunt intelligi. Scendum tamen quod Priscianus non ponit dictam differentiam inter gerundia et nomina verbalia, sc. ad intellectum vel expositionem per ‘dignum’ vel ‘debitum’, sed quoad significationem; sc. quia nomina verbalia passivam tantum habent, quia solemus ea exponere per passiva (sed ‘dignum’ non loquitur nisi in exemplo); gerundia vero activam tantum †vel activam†, et etiam sui habent significationem.

Ad 2.5 Ad aliud quod obicit post, quod si ‘dignum’ ibi intelligitur, hoc erit in accusativo, dicendum quod non est simile, quia ‘risibile’ absolute intelligitur in hoc¹ quod est ‘homo’, sed ‘dignum’ intelligitur hic in ‘legendum’ propter relationem ad verbum /76vA/ substantivum.

Sed tunc obicies de “modio vini etc.”: ibi intelligitur ‘appretiatio’ in similitudine casus cum le ‘modio’, et tamen intelligitur ex relatione unius ad alterum, sc. pretii ad pretiatum. – Propter hoc potest dici quod in praedicto exemplo non erat exemplum modi finiti, quod esset causa intelligendi aliquid in nominativo, sicut et in proposito cum dicitur ‘est legendum’.

Iterum aliter potest dici quod ‘risibile’ in hoc quod est ‘homo’ intelligitur gratia rei significatae, hic² autem non est sic sed gratia talis modi significandi in gerundio comparato ad verbum substantivum; ideo non est simile.

Ad 2.7 Ad aliud dicendum quod omnes condiciones seu proprietates finis unum significant secundum rem, sc. bonum, unde synonyma sunt, sicut ‘deus’ ‘dominus’ et huiusmodi multa; sicut ergo perfecta est haec ‘tonat’, sic dicendum est in proposito quod est perfecta, non sic autem esset si intelligerentur plura diversa, ut obiciebat, ut sunt diversae tertiae personae.

Ad 2.8 Ad ultimum dicendum quod ‘hic’³ non est articulus sed articularis dictio, nec tamen habet in se intellectum articuli declinationis sed solum officium; nec etiam habet significationem eius cum sit pronomen et significet substantiam; et ideo dicendum quod aliud est apud graecos dicere ‘est hoc legere’ et apud nos ‘est legendum’, quia articulus declinationis intellectus in hoc quod est ‘legendum’ puram intentionem vel appropriationem significat, sicut [sicut] facit ‘li’ in gallico dicendo ‘li mestres’. Ideo falsum supponebat ratio. Et iterum graeci forte illum articulum non ponerent in constructione cum infinitivo sicut nec nos in gallico cum dicimus ‘il est a lire’ vel sic ‘boen est de deputer’.

Ad problema 3

Ad tertium problema dicendum quod li ‘est’ potest construi cum gerundio a parte post.

¹ hoc] homine P.

² hic] hoc P.

³ hic] haec P; potest etiam ‘hoc’ scribi.

Ad 1 Et concedenda sunt rationes ad hoc.

Ad 2.1 Et ad primum contra dicendum quod illud Prisciani intelligendum est de accusativo ut terminus est actionis vel ut est recipiens actionem, hoc autem non ponitur sub hac ratione sed ut est terminans exitum ab otio in actum.

Ad 2.2 Ad aliud dicendum quod hoc verbum ‘est’ transitive potest sumi, etiam substantivum, sed tamen non sumitur copulative, ut dicendo ‘hoc esse hoc’, illo enim modo maxime est intransitivum, ut obicit. Sed hic sumitur non copulative ut dicendo¹ ‘hoc esse hoc’ †sc. post† vel ‘hoc esse huius’ sc. resolvendo, prius enim est terminari ad gerundium, esse enim immediate ad actum habet terminari, non actum ad actum sed mediate.

Ad 2.3 Ad aliud dicendum quod quantum est de ratione accusativi² in se verum est, tamen quia in accusativo tali intelligitur nominativus tertiae personae quod est ‘dignum’ vel huiusmodi, ideo ratione huius superadditi impeditur constructio cum verbo primae et secundae personae, cui non respondet ille modus. Et est simile quia <in> ‘interest’ intelligitur ‘re’, ideo ‘tua’ ponitur in simili genere, numero et casu cum hoc quod est ‘re’.

Ad 2.4 Ad aliud dicendum quod cum dicitur ‘vado ad legendum’ le ‘legendum’ dicit rei terminum, non intentionis vel finem aut causam finalem, quia hoc dicit gerundium accusativi solum quando comparatur ad verbum substantivum, et hoc habet ex sua inventione. Et etiam potest ratio poni ad hoc, ut supra patet, [Ad aliud dicendum] quod non dicitur perfecte dicendo ‘est ad legendum’ sed elliptica est locutio eo quod ibi non intelligitur suppositum sed indiget quod apponatur extra, ut ‘bonum’ vel ‘utile est ad legendum’. Et hoc /76vB/ est quando gerundium mediante praepositione quae mutat locum et terminum operationis comparatur ad verbum substantivum, et non comparatur nec respicitur in ratione causae finalis sed solum in ratione finis vel termini. Ideo intelligitur ibi pro supposito aliqua condicio finis, sicut dicendo immediate ‘est legendum’. Ideo haec secunda perfecta, non prima.

Ad 2.5 Per hoc potest solvi ad aliud, propter hoc enim quod verbum substantivum non respicit alios casus gerundii in ratione causae finalis sicut accusativum, ideo in illa ordinatione non intelligitur quod est ‘dignum’ vel ‘debitum’ sed imperfecte dicitur ‘est legendi’ nisi suppositum extra addatur, dicendo enim ‘est legendi’ <***> vel ‘dignum est legendi’ vel ‘utilitas est in legendendo’.

Ad 2.6 Ad aliud dicendum quod licet congrue, tamen imperfecte, ut prius, dicitur ‘est lectum’ nisi addatur suppositum, quia ‘iocundum est lectum’ quia exponatur per ‘ad legendum’ in Maiori {*Inst. 8.9.45, GL 2:410*} et ‘lectu’ per ‘in legendum’, quia secundum Priscianum supra ex suo intellectu habent praepositionem implicitam, et hoc ex prima sua inventione, licet quandoque ponatur ablatus supini loco nominis rei verbi, secundum quod dicit Priscianus {*Inst. 8.9.48, GL 2:412*} “Quid est ‘mirabile visu’ nisi ‘mirabile visione’?”

¹ ut dicendo – ut dicendo] vel dicendo – vel dicendo P.

² accusativi] articuli P.

Ad 2.7 Ad quaestionem post dicendum quod nec ibi intelligitur praepositio sicut nec cum dicitur ‘video Socratem’, quia cum ‘lectum’ valeat ‘legendum’ cum praepositione, tunc bene diceretur ‘est lectum’ et perfecte sicut ‘est legendum’, quod invenitur in exemplis Prisciani; sed semper additur aliquid.

Iterum, inter esse et operationem non est habitudo media, sicut est inter motum localem et terminum vel inter motum et motum. Praepositio autem media habitudinem significat, ideo hic nec intelligitur nec habet locum.

Iterum, quando aliquid respicit immediate transitum non quaerit praepositionem, sed quando mediate, ut ‘vado viam ad ecclesiam’; sed exitus ab otio in actum significatus per ‘est’ immediate terminatur ad actum, et postea actus ad substantiam; ideo non intelligitur praepositio media.

Ad 2.8 Ad ultimum ideo patet quia esse immediate terminatur ad operationem vel actum, et non terminatur per substantiam vel qualitatem nisi intransitive vel praedicando(?), ut ‘Socrates est homo’ vel huiusmodi, sed non transiendo vel exeundo, sc.¹ ad actum. Primo enim sunt materia et forma, quae dant esse, secundo per naturam est esse, per naturam dico, quia secundum tempus simul sunt; tertio esse ordinatur ad operationem. Quia igitur accusativus nominis actum non significat sed substantiam cum qualitate, ideo esse non terminatur ad illud, nec debet dici ‘est Socratem’ nec ‘est lectorem’, licet sit nomen verbale; nec similiter ‘est legentem’, quia participium non solum significat actum sed substantiam quae agit vel patitur, sicut dicit Priscianus. Accusativus autem gerundii solum actum significat, concrete tamen sicut et verbum, ideo ad ipsum potest terminare verbum substantivum; licet tamen actum significet, tamen ibi est aliquid ad modum substantiae et aliquid ad modum qualitatis, propter quod nomina ponuntur a Prisciano, ut videbatur.²

Ad problema 4

Ad quartum problema dicendum quod ‘legendum’ non gratia †accusa()tis³ sua sed gratia infinitivi in eo intellecti construitur cum hoc accusativo ‘musas’.

Ad 2.1 Et sic solutum est ad primum contra.

Ad 1 Rationes autem pro concedi debent.

Ad 2.2 Ad secundum contra dicendum quod verum est de hiis quae indubitanter sunt nomina. Vel sic: verum est de hiis quae significant substantiam, non de hiis nominibus quae habent actum pro substantia in significato /77rA/ suo. Vel sic: verum est de hiis nominibus quae potissime sunt nomina, in omnibus enim partibus est quaedam analogia, in nomine, in verbo, in aliis; et sicut in infinitivo modo minus potissime salvatur natura verbi, et ideo potest supponere loco nominis licet non aliud verbum, sic econtrario cum in gerundio minus proprie salvetur natura nominis quam in hiis quae vere substantiam et qualitatem

¹ sc.] sed P.

² videbatur] videbitur P.

³ accusa()tis] an actualitatis scribendum?

significant, ideo¹ possunt transire sicut et verba, <et verba sunt, sed non nisi quo, quia verba> sunt propter officium, sicut nec infinita sunt nomina nisi quo, i.e. quoad tale officium vel talem ordinationem.

Ex dictis patet quod partes habent cognationem et affinitatem quae^{<dam>} ad quasdam, ut quaedam verba ad quaedam nomina ut ‘legere’ ad ‘lectionem’, et quaedam nomina ad quaedam verba ut gerundia ad infinitiva, et quaedam nomina ad adverbia ut propria nomina locorum ad² adverbia localia ut ‘Romam’ et huiusmodi, et in pluribus potest haec affinitas inveniri.

Ad problema 5

Ad quintum problema tres opiniones famosae sunt. Prima videtur Donati, secunda Prisciani, tertia volentium controversiam solvere.

Prima opinio (Donati)

Prima opinio, quae videtur a Donato, est quod gerundia simpliciter sunt verba et modi infiniti, unde et immediate post infinitivum ponit ea Donatus, nec addunt supra infinitivum aliquid transmutans substantiam infinitivi sed solum accidentale quid, quod est articulus declinationis. Unde gerundia infinitivi sunt, et habent confuse omnia tempora et personas et alia sicut et infinitivus, sed recipiunt discretionem per verba quibus adduntur; unde sicut ‘volo legere’ le ‘legere’ hic est primae personae, licet secundum se confuse sit omnium personarum, sic le ‘legendum’ cum dicitur ‘vado ad legendum’, et ibi intelligitur ‘me’ quasi suppositum, licet non sit consuetum apponi, tamen potest apponi secundum rationem, sicut cum dicitur ‘volo me legere’ (quia <et> si determinate intelligatur in hoc quod est ‘volo’, hoc est in alio casu).

Iterum haec opinio dicit quod non habent casus cum substantiam non significant, sed ut casus, i.e. ad modum casus, quia inventa sunt ad designandum actum ut terminum. Et pro tanto vocat Donatus verba participalia, i.e. quasi participia casualiter terminata, non quia vere casum habeant, cum non significant substantiam. Habent igitur modum simpliciter, sc. infinitivum, et casum secundum quid, et hoc non est oppositio nec inconveniens.

Sic patet prima opinio et via respondendi ad obiecta in contrarium.

Secunda opinio (Prisciani)

Secunda opinio, quae videtur cum Prisciano, est quod gerundia sine dubio esse videntur *\nomina*, ut dicit in Maiori {Inst. 8.13.70 GL 2:425}. Ratio autem opinionis est quia gerundia significant substantiam cum qualitate. Quod patet sic: gerundium secundum Priscianum habet intellectum infinitivi cum articulo declinationis; infinitivus autem duo importat, sc. actionem in fieri illius, unde ‘legere’ est lectionem agere; articulus autem adveniens infinitivo mutat fieri in habitum, et ita ibi sunt duo: substantia quae importatur per actionem et qualitas

¹ ideo] non P.

² ut propria nomina locorum ad] et propria nomina locorum et P.

quae habetur ex conversione ipsius fieri in habitum per adventum articuli. Dicunt etiam(?) quod articulus ipsius infinitivi aufert comparationem ad substantiam, quam tamen habet infinitivus. Unde <non> invenitur a Prisciano ‘me legendum est musas’ sed ‘mihi legendum est’ {*Inst.* 18.6.63 *GL* 3:234}. Et dicunt quod unam comparationem verbi potest auferre articulus, sc. illam quae est a parte ante, non tamen omnem simpliciter, unde /77rB/ illa quae est a parte post cum accusativo remanet.

Sic patet secunda opinio et causa quam ponit, et illa est causa illarum quas ponit Priscianus, sunt enim a posteriori, sc. quia recipit praepositionem et huiusmodi.

Tertia opinio

Tertia opinio est quod gerundia uno modo sunt nomina. sc. per comparationem a parte ante, a qua recipiunt articulum, et sic[ut] habe<n>t [et] constructionem nominis cum praepositione, et sic consideravit Priscianus. Alio modo considerando, sc. a parte post secundum quod construuntur¹ cum obliquo epratrica verba sunt; sic respexit Donatus. Et sic non est controversia inter illos, quia non respexerunt ad idem.

Quoniam Priscianus posuit sub distinctione quod essent nomina, ideo sustinemus partem illam ad praesens respondendo ab obiecta.

Quarta opinio

Forte tamen ver[s]us modus dicendi esset quod sicut ‘Romam’ quoad primam sui significationem nomen est, et quoad ordinationem et significationem quam secundario habet ex tali habitudine in qua dicit “ad locum” habet implicitam praepositionem et est adverbium, ut ‘vado Romam’, – sic etiam infinitivus ex prima significatione verbum est et ex secunda significatione, sc. ex tali ordinatione, nomen est, ut cum dicitur ‘legere est bonum’. Sed gerundia ex prima significatione et inventione verba sunt, quia agere ut agere significant, sed quoad secundam significationem et ordinationem ut in ratione termini nomina sunt, et ita †parti()lius† simpliciter verba, nomina autem quo.

Sed sustinemus Priscianum.

Ad 2.1 Et ad primum contra opinionem Prisciani dicendum quod ille versus “vigilando sed illum” falsus est, et li ‘o’ breve ponitur licentia poetica.²

Ad 2.2 Ad aliud dicendum quod articulus non est causa illius transmutationis sed signum proprie loquendo, et pro tanto dicebatur causa; sed conversio fieri in habitum causa esse videtur. Hoc habet a sua inventione, sc.³ quod sit nomen, et ab impositione. Ita posset dici sicut de amissione †qualitatis(?)† in participio.

¹ construuntur] construitur P.

² Cf. *Summam Petri Hispani*, p. 508 Reilly: “Dicimus ergo quod praedictus ille Iuvenalis versus secundum Priscianum falsus est.”

³ sc.] sed P.

Ad 2.3-4 Ad tertium et quartum dicendum est similiter quod articulus non est causa illius sed signum.

Ad 2.5 Ad aliud dicendum quod nomen quod est potissime et propriissime nomen non potest construi gratia compositionis; tale autem nomen ut gerundum potest, quia multum retinet de proprietate verbali.

Vel forte responderent aliqui per interemptionem, quod non construuntur gratia compositionis ipsa gerundia, nec concederent istam constructionem ‘me legendum est musas’.

Ad 2.6 Ad aliud dicendum quod gerundia non sunt participia, quia non significant substantiam quae agit vel patitur, ‘legendus’ enim participium valet ‘qui legetur’, sed ‘legendum’ gerundum per infinitivum et articulum exponitur – articulus declinationis nec est articulus constructionis, quamvis in constructione ponatur, hoc enim est causa determinationis, non constructionis quod ibi ponatur sicut in gallico quandoque illos articulos declinationis ponimus, quandoque non, ‘je lis le Pretien’ ‘je lis Pretien’. Declinatur autem dictus articulus in neutro sic: ‘to, tou, to, to’ sed ‘toy’ sonamus, cum tamen ‘y’ pro ‘u’ ibi ponatur, non pro ‘i’.

Ad illud quod obicit, quod sit participium, dicendum quod procedit ab insufficienti. Plura enim ad participium exiguntur quam habere casuales figuræ, sc. significare substantiam quae agit vel patitur et alia, quae in gerundio non sunt.

Ad 2.7 Ad aliud dicendum quod participium non dicitur quia quaedam /77vA/ accidentia habeat a nomine, quaedam a verbo, licet illa habeat, nec quia partem significationis verbi et partem significationis nominis habeat in sua significatione, sed quia totum seu integrum nomen et integrum verbum capiat tamquam partes sui, ut ‘currens’ valet “qui currit” – ‘qui’ habet totum significatum nominis, sc. substantiam cum qualitate, et ‘currit’ totum significatum verbi.

Ad 2.8 Ad quaestionem †post potest quaeri †, ut dicebat secunda opinio, quod actio est ibi pro substantia et habitus in quem conversum est fieri infinitivi est ibi pro qualitate, ut informans actionem. Vel aliter, quod agere seu fieri est ibi pro substantia et ratio termini pro qualitate; ad hanc enim primo imponitur gerundum, sed qualitas est illud a quo primo imponitur nomen.

Allii dicunt quod articulus est ibi pro substantia et infinitivus pro qualitate.

Sed secundus modus probabilior est.

Et si obicitur quod significare in ratione termini est accidens, quia sic significat accusativus casus vel ablativus, dicendum ad hoc quod significare sic sumitur pro consignificare. Sed primo significatur aliud per nomina quorum sunt casus, ut ‘homo’. Sed gerundia inventa sunt ad significandum actum talem ut terminantem, sed per casus suos consignificantur, ut sic vel sic terminans. Alterum terminans¹ tribus modis est: vel ut est terminans in ratione principii, et sic est genitivus ut ‘venio causa legendi’, vel in ratione finis ut ‘vado ad legendum’, vel in ratione concomitantis ut ‘proficio in legendendo’. Ideo per ‘si’ vel

¹ terminans] terminum P.

'dum' vel 'quia' exponitur ut ablativus absolutus, qui similiter importat concomitantiam.

Vel aliter secundum alios, quia cum gerundium concomitantiam importet actus ad actum, aut haec concomitantia erit ante aut post aut simul. Primo modo genitivus, secundo modo accusativus, tertio ablativus.

Ad 2.9 De supinis autem dicendum quod quia significatio eorum non ita communis est ut gerundiorum, ideo non tot habent casus sed duos tantum, quia inventa sunt ad significandum actum ut terminum actus a circumstantia loci per' ipsa importata, et hoc quia proprie inventa sunt ad hoc ut †cierent† motus locales, propter quod includunt in se habitudinem vel circumstantiam loci, licet non gerundia. Haec autem habitudo proprie duplex est – a quo et ad quem – quia ad has reducuntur omnes aliae. Ideo supina solum duos casus habent, accusativum et ablativum ut 'lectum lectu'. Unde secundum Priscianum capitulo de tempore verbi 'lectum' significat quasi ad locum, et similiter intelligendum quod 'lectu' quasi de loco; et hoc ex prima inventione, licet possit pro nomine poni, ut 'mirabile visu' i.e. "visione", sicut et obliqui, qui ex inventione sunt transitivi, possunt intransitive poni.

Ad 2.10 Ad ultimam quaestionem dicendum quod hoc est quia graeci non habebant ablativum, ideo articulum dativi '<t>ho' addebant infinitivo ubi ponimus gerundium ablativi in constructione, et propter intellectum illius articuli, sc. dativi, praeponitur accusativo ablativus gerundii quamvis ablativus de ratione ablativi sequi debeat accusativum.

{S14} SYLLOGIZANTEM PONENDUM EST TERMINOS

P 77vA

Primo {1}quaeritur de perfectione et congruitate huius orationis in generali, et an hoc verbum 'est' possit impersonari. Secundo {2}in speciali de constructione huius verbi 'est' ad gerundium. Tertio {3}de constructione eius quod est 'syllogizantem' ad hoc quod est 'ponendum'. Quarto {4}de constructione eius quod est 'ponendum' ad hoc quod est 'terminos'. Quinto {5}an /77vB/ gerundia sint nomina an verba.

Primum problema disputatum est in communibus, et omnia alia praeter tertium disputata sunt in illa oratione <S13> LEGENDUM EST MUSAS.

Problema 3

Quaeritur ergo de tertio.

1. Et videtur quod le 'syllogizantem' non possit supponere nec construi a parte ante cum le 'ponendum'.

¹ per] pro P.

1.1 Quia acc<usativ>us terminum dicit non alterius accusativi sed actionis; igitur, cum le ‘ponendum’ sit accusativus gerundii, non debet ordinari ad accusativum, nec accusativus ad ipsum, sed ad actionem ambo.

1.2 Item, ‘syllogizantem’ est adiectivum non substantiv<at>um, quod non est nisi in neutro genere; ergo supponere non potest ei quod est ‘ponendum’ sicut nec ‘albus’ ei quod est ‘currit’; adiectivum enim non significat rem substantem sed dependentem a substantia.

1.3 Item, sicut motus non est motus nec termini¹ terminus; ergo etc.

1.4 Item, ‘syllogizantem’ duo dat intelligere, sicut et quodlibet participium, sc. actum et substantiam, ut ‘syllogizans’ valet “qui syllogizat”. Si ergo potest supponere, aut hoc habet gratia actus, quod falsum est quia actus dicitur de altero secundum illud Perihermenias {*Int. 3.16b10*} “verbum est nota dicendi de altero”; aut gratia substantiae, quod non videtur, quia est infinita et iterum significata per adiectionem, ‘qui’ enim adiectivum est et declinatur per tres terminaciones, sc. ‘qui’ vel ‘quis’ – ‘quae’ – ‘quod’.

1.5 Item, si participium gratia substantiae infinitae intellectae in eo posset supponere, tunc quodlibet adiectivum posset supponere, ut ‘albus’ et huiusmodi, quia ‘albus’ valet “qui est albus”.

Quaestio incidens

Gratia(?) huius quaeritur an aliquod adiectivum possit supponere, et quando sic et quando non.

1.6 Item, si le ‘syllogizantem’ supponeret ad le ‘ponendum’, tunc caderet medium inter esse et actum, quod esset inconveniens, quia inter exitum ab otio, quem significat esse, et actum in quem est ille exitus non cadit medium.

1.7 Item, constructio a parte ante et regimen fit gratia modi; sed ‘ponendum’ secundum Priscianum nullius modi est, sed est nomen carens accidentibus verbi; ergo non reget accusativum ante, et ita nec le ‘syllogizantem’.

2. Ad oppositum.

2.1 Hoc verbum ‘paenitet’ potest regere, quia habet in se intellectum nominis exigentis genitivum, quod nomen est ‘paenitentia’ <secundum> quod vult Priscianus in secundo Minoris {*Inst. 18.6.60, GL 3:233*} ; ergo et gerundium, licet sit nomen, quia tunc in eo intelligitur infinitivus, poterit regere accusativum ante se, sicut faceret infinitivus.

2.2 Item, invenitur auctoritas “in conveniendo populos in unum”, i.e. “dum populi convenienter”, et ita ‘populos’ regitur a gerundio a parte ante, quare et hoc poterit le ‘ponendum’.

2.3 Item, quod ‘syllogizantem’ et quodlibet participium possit supponere videtur.

2.3.1 Dicit Priscianus in Maiori {*Inst. 11.2.12, GL 2:554-5*} quod ad hoc inventum est participium ut duo actus immediate et sine copulatione possent adiungi,

¹ nec termini] sic terminus P.

ut ‘legens proficio’. Patet igitur per illud exemplum quod participium potest supponere.